
رشد شاخص کل بورس در کنار افت فرابورس
روز چهارشنبه بازار بورس نسبت به روزهای گذشته از رشد کمتری 
برخوردار بود؛ به طوری که شاخص کل با افزایش ۱۷۲۵ واحد به رقم دو 

میلیون و ۸۴۸ هزار واحد رسید.
به گزارش ایسنا، بازار بورس در پنجمین روز از اولین ماه زمستان رشد کرد. 
روزگذشته شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۱۷۲۵  واحد افزایش یافت 
و به رقم دو میلیون و ۸۴۸ هزار و ۸۹۳ واحد رسید.روز چهارشنبه شاخص 
هم‌وزن اما ۴۲۶۵ واحد کاهش داشت و در عدد ۸۴۹ هزار و ۴۴۵ واحد ایستاد.
در آخرین روز کاری هفته تعداد سهام مثبت بورس ۱۰۶ عدد و سهام منفی 
۲۳۲ عدد بود. به طور کلی بازار ۰.۰۶ درصد افزایش داشت. روز چهارشنبه 
حدود ۷۵۰ هزار فقره معامله به ارزش بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان در 
بازار سهام انجام شد.فارس بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص بورس داشت، 
اما فملی و فولاد اثر منفی ایجاد کردند. از نمادهای پرتراکنش نیز می‌توان به 
ذوب، خودرو و شستا اشاره کرد.روز ۵ دی ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز 
۱۴۸ واحد کاهش یافت و به ۲۵ هزار و ۹۴۸ واحد رسید. تعداد معاملات 
دیروز فرابورس بیش از ۳۲۹ هزار فقره و ارزش آن ۵۵ هزار میلیارد تومان 
بود.فجهان، ارفع و سامان بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص فرابورس داشتند. 
خاور، خبرنا و کرمان هم از نمادهای پرتراکنش بودند.بازار سهام از روز دوم آبان 
روند صعودی به خود گرفته و در ادامه رکوردهای جدیدی را به ثبت رساند. 
تا جایی که در این مدت شاخص کل بورس حدود ۴۰ درصد رشد کرد که 
بیشترین میزان بازدهی را در مقایسه با بازارهای رقیب مثل ارز، سکه و طلا از 
آن خود کرد.یکشنبه ۲۷ آبان بازار سرمایه پس از حدود چهار ماه کانال ۲.۲ 
میلیون واحد را پس گرفت و یکشنبه ۴ آذر از مرز ۲.۳ میلیون واحد عبور کرد. 
سه‌شنبه ۶ آذر پس از حدود ۱۹ ماه کانال ۲.۴ میلیون واحد را پس گرفت، ۱۴ 
آذر برای نخستین بار وارد کانال ۲.۵ میلیون واحد شد و پس از آن رکوردهای 
جدیدی را به ثبت رساند؛ به طوری که ۲۴ آذرماه به کانال ۲.۶ میلیون دست 
یافت، یکم دی کانال ۲.۷ میلیون واحد را فتح کرد و چهارم دی وارد کانال 

۲.۸ میلیون شد.

پیش بینی ۳۰ تا ۵۰ همتی بار پرداخت 
خسارات افت قیمت خودرو 

دبیر کل سندیکای بیمه گران ایران با اشاره به تصویب دستورالعمل پرداخت 
خسارات ناشی از افت قیمت وسایل نقلیه گفت: پیش بینی شده که بار مالی 

این دستورالعمل بین ۳۰ تا ۵۰ همت باشد.
به گزارش ایسنا، محسن پورکیانی - دبیر کل سندیکای بیمه گران ایران 
- در نشست خبری با اصحاب رسانه گفت: در حال حاضر حدود ۸۰ درصد از 
پرتفوی صنعت بیمه مربوط به بیمه درمان و شخص ثالث است که متاسفانه 
هر دو رشته‌های زیان دهی هستند و در بحث بیمه شخص ثالث از انجایی که 
دولت دخیل است زیان دهی نیز بیشتر است. با این حال در حال برگزاری 
برخی جلسات با شورای عالی بیمه هستیم تا بتوانیم در موضوع و نرخ حق بیمه 
بازنگری شود تا مشکلات این صنعت به میزانی کاهش پیدا کند. پورکیانی با 
اشاره به موضوع دستورالعمل پرداخت خسارات ناشی از افت قیمت وسایل نقلیه 
موتوری گفت: افت قیمت در قانون شخص ثالث پیش بینی نشده بود و تنها 
یک قانون مربوط به سال ۱۳۴۵ است که در آن آمده بود پلیس در این رابطه 
قضاوت کند. اما از نظر صنعت بیمه افت قیمت شامل حال بیمه شخص ثالث 
نمی‌شود و اگر قرار است شامل شود باید حق بیمه و ما به ازای آن محاسبه 
شود. این موضوع مجددا در شورای عالی بیمه و در هیات دولت تصویب شد که 
در آن تاکید شده بود اجازه افزایش قیمت برای سال جاری و سال آینده وجود 
ندارد. وی افزود: با پیگیری‌های سندیکا وزیر اقتصاد طی نامه‌ای به مجلس 
خواستار بازنگری در این دستورالعمل شد. با این حال، پیش بینی ما این است 
که با تحقق این دستورالعمل بین ۳۰ تا۵۰ همت مجموع پرداخت خسارات 
بیمه‌ای افزایش پیدا می‌کند که بار هزینه‌ای بالایی برای صنعت بیمه به همراه 
خواهد داشت. قانون شخص ثالث نگاه ویژه‌ای به حمایت از مردم و اقشار دارد. 
این دستورالعمل باعث می‌شود که مقصر حادثه و زیان دیده در مقابل یکدیگر 
قرار می گیرند که در نهایت زیان دیده بخشی از خسارات را از بیمه و بخش 

دیگری را با شکایت از مقصر، می‌گیرد.  

صدای تامین کنندگان حبوبات درآمد
تامین کنندگان حبوبات به تازگی برای حل مشکلات خود نامه ای به 
معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی زدند تا شاید گوش شنوایی 

باشد و مشکلات این صنف را حل کند.
به گزارش اکوایران؛  تامین کنندگان حبوبات کشور در سالهای اخیر همانند 
بسیاری از تامین کنندگان مواد غذایی با چالش‌های متعددی روبرو هستند. 
چالشهایی که هر از چندی بیش از پیش آنها را آزار میدهد. مسائلی که طی 
ماه‌های اخیر تأثیرات گسترده‌ای بر روند واردات، توزیع و تنظیم بازار داشته، 
همچنان بدون راه‌حل باقی مانده است.یکی از دغدغه‌های اصلی فعالان این 
حوزه، عدم تخصیص ارز ترجیحی به کالاهای وارداتی است. این موضوع از 
ابتدای سال ۱۴۰۲ تاکنون موجب بروز مشکلاتی برای واردکنندگان شده 
و تأثیر مستقیمی بر قیمت‌ها و عرضه محصولات در بازار گذاشته است. 
کارشناسان بر این باورند که تخصیص سریع این ارز می‌تواند به تعادل در بازار 
و کاهش هزینه‌ها کمک کند.از سوی دیگر، برخی شرکت‌های عضو این انجمن 
همچنان با مشکل تغییر گروه کالایی از ۲۱ به ۲۲ مواجه‌اند. این تغییر که به 
پیشنهاد وزارت جهاد کشاورزی مطرح شده، تاکنون به‌طور کامل اجرایی نشده 
و باعث سردرگمی و توقف برخی از فرآیندهای وارداتی شده است. فعالان این 
بخش خواستار تسریع در اجرای این تغییرات هستند.همچنین عدم تشکیل 
کارگروه تخصصی برای رفع تعهد ارزی از دیگر مشکلاتی است که واردکنندگان 
حبوبات با آن دست‌وپنجه نرم می‌کنند. به رغم پیگیری‌های مکرر، هنوز اقدام 
عملی در این زمینه انجام نشده است. کارشناسان بر لزوم تشکیل کارگروهی با 
حضور نمایندگان صنعت تأکید دارند تا بتوانند مسائل مربوط به تعهدات ارزی 

و مابه‌التفاوت‌های اعلامی را بررسی و اصلاح کنند.

چرا مسیر طلای جهانی عوض شد؟
طلای جهانی با تمرکز معامله‌گران روی مسیر نرخ نامشخص ۲۰۲۵ ثابت 

می‌ماند.
به گزارش ایسنا، در حالی که معامله گران دورنمای کاهش نرخ بهره 
فدرال رزرو آمریکا در سال آینده را ارزیابی می‌کردند، طلا در بازه محدودی 
معامله شد.طلا امسال رکوردهای پی در پی را به ثبت رسانده و قرار است 
سال ۲۰۲۴ را بیش از ۲۵ درصد بالاتر داشته باشد. قیمت‌ها به دلیل تسهیل 
پولی ایالات‌متحده، تقاضای بالا ‌و خرید توسط بانک‌های مرکزی افزایش یافته 
است، اما با تقویت دلار پس از انتخاب دونالد ترامپ، این افزایش اخیر کند 
شد.طلا در طول معاملات ضعیف تعطیلات ثابت ماند، اما دلار قوی‌تر همچنان 
بر بازار تاثیر می‌گذارد.در اوایل این ماه، فدرال رزرو تعداد کاهش نرخ بهره در 
سال ۲۰۲۵ را مهار کرد زیرا جروم پاول اعلام کرد که بانک مرکزی باید شاهد 
کاهش بیشتر فشارهای قیمتی باشد. هزینه‌های استقراض کمتر معمولاً برای 
شمش مثبت است، که بهره‌ای پرداخت نمی‌کند.شاخص دلار بلومبرگ پس 
از صعود ۰.۳ درصدی در جلسه قبل، سه شنبه تغییر چندانی نداشت. دلار 
قوی‌تر، کالاهایی را که بر اساس ارز قیمت گذاری می‌شوند برای اکثر خریداران 
گران‌تر می‌کند.در بازار سایر فلزات ارزشمند، پالادیوم افزایش یافت، در حالی 

که نقره کاهش یافت.

بورس

بانک و بیمه 

کشاورزی 

بازار جهانی

 حمل ۳۲۰ میلیون لیتر سوخت 
در شبانه روز

مدیر عامل شرکت پخش فرآورده‌های نفتی گفت: 
در نظر داریم ۳ هزار کشنده را برای تقویت حمل‌ونقل 
جاده‌ای با حمایت شرکت‌های خودروسازی و بانک‌های 

عامل به این بخش اضافه کنیم.
به گزارش خبرگزاری مهر کرامت ویس‌کرمی، مدیر 
عامل شرکت پخش فرآورده‌های نفتی در همایش 
حمل و نقل هوشمند با بیان اینکه، شرایط فعلی حوزه 
سوخت‌رسانی، شرایط سختی است، گفت: در هر شبانه 
روز ۳۱۰ تا ۳۲۰ میلیون لیتر سوخت در حال جابه‌جایی 

است که برای آن، نیازمند حمل‌ونقل جاده‌ای هستیم.
مدیر عامل شرکت پخش فرآورده‌های نفتی درخصوص 
اهمیت نوسازی و تقویت ناوگان حمل‌ونقل در حوزه 
سوخت رسانی کشور، گفت: آخرین بار در سال ۱۳۹۳، 
نوسازی ناوگان حمل‌ونقل در دستور کار قرار گرفت؛ اما تا 
سال ۱۴۰۰ به علت افزایش کرایه و برخی مشکلات دیگر 
متوقف بود که از سال ۱۴۰۰ به بعد نوسازی و تقویت 

ناوگان دوباره از سر گرفته شد.

افزایش ۱۸۰ میلیون مترمکعبی 
تحویل گاز به نیروگاه‌ها 

معاون عملیات دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران 
اعلام کرد: گاز تحویلی به نیروگاه‌ها در آذر امسال به‌طور 
تجمعی ۱۸۰ میلیون مترمکعب بیشتر از مدت مشابه 

پارسال )۱۴۰۲( بوده است.
به گزارش وزارت نفت، مسعود کاظمی با اشاره به 
اینکه میانگین حجم گاز تحویلی به نیروگاه‌ها در آذر 
پارسال ۱۳۶ میلیون مترمکعب در روز بوده است، اظهار 
کرد: آذر امسال به‌طور میانگین روزانه ۱۴۲ میلیون 
مترمکعب گاز به نیروگاه‌ها تحویل شده است که افزایش 

۶ میلیون مترمکعبی را در روز نشان می‌دهد.
وی تصریح کرد: به‌طور تجمعی، گاز تحویلی به 
نیروگاه‌ها در آذر امسال ۱۸۰ میلیون مترمکعب بیشتر 
از مدت مشابه سال ۱۴۰۲ بوده است.محمدصادق 
عظیمی‌فر، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی هم به‌تازگی از رشد ۵۰ درصدی 
تحویل نفت‌گاز نیروگاهی در دولت چهاردهم خبر داد 
و گفت: در آذر امسال به‌طور میانگین روزانه ۵۱ میلیون 

لیتر نفت‌گاز به نیروگاه‌ها تحویل شده است.

مصرف گاز ۱۸ درصد افزایش یافت
در ۲۴ ساعت منتهی به چهارشنبه، میزان مصرف 
گاز کشور به عدد ۸۵۹ میلیون متر مکعب رسید که در 
مقایسه با روز مشابه سال قبل، ۱۸ درصد افزایش نشان 

می‌دهد.
براساس اعلام شرکت ملی گاز ایران، در ۲۴ ساعت 
گذشته، میزان مصرف گاز کشور به عدد ۸۵۹ میلیون متر 
مکعب رسید که ۶۱۰ میلیون مترمکعب آن در بخش‌های 

خانگی، تجاری و صنایع جز مصرف شده است.
بنابر این گزارش، ۷۱ درصد از میزان کل مصرف 
گاز مربوط به بخش خانگی است. میزان مصرف گاز در 
مقایسه با روز مشابه سال قبل، ۱۸ درصد افزایش نشان 

می‌دهد.

پرداخت بیش از ۲۰۶ همت وام 
ازدواج و فرزندآوری 

با تمهیدات بانک مرکزی، پرداخت تسهیلات قرض 
الحسنه ازدواج و فرزندآوری از ابتدای سال تا پنج دیماه 
به بیش از 206 هزار میلیارد تومان رسید. این تسهیلات 
را 951 هزار و 127 نفر از متقاضیان از شبکه بانکی 
دریافت کردند. در این مدت بالغ بر 170 همت تسهیلات 
قرض‌الحسنه ازدواج و بیش از 36 همت تسهیلات قرض 

الحسنه فرزندآوری پرداخت شد.
به گزارش بانک مرکزی ،  براساس تکالیف قانون 
بودجه 1403 پرداخت 200 همت تسهیلات ازدواج و 
فرزند توسط شبکه بانکی برای سال جاری پیش بینی 
شده بود که تاکنون بیش از 6 هزار میلیارد تومان بیشتر 
از تکالیف تعیین شده توسط شبکه بانکی اعطا شده است.

همچنین با تمهیدات پیش بینی شده از سوی بانک 
مرکزی و برداشت ۵۰ همت از ذخیره قانونی بانکها و 
اختصاص ان برای پرداخت تسهیلات ازدواج وفرزندآوری، 
پرداخت این تسهیلات تا پایان سال جاری توسط شبکه 

بانکی به متقاضیان در صف ادامه خواهد داشت.
براساس آخرین امار از ابتدای سال جاری تا تاریخ 5 
دی ماه تعداد 511 هزار و 246 فقره تسهیلات قرض 
الحسنه ازدواج به مبلغ ۱،۷۰۷،۳۳۴ میلیارد ریال توسط 
شبکه بانکی به متقاضیان پرداخت شده است.همچنین 
در زمینه پرداخت تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری نیز 
در این مدت مبلغ ۳۶۳،۲۷۰ میلیارد ریال به 439 هزار و 

881 نفر از متقاضیان پرداخت شده است.

آغاز توسعه همکاری‌های فضایی 
با شرکت ملی پست

به‌منظور استفاده بهینه از ظرفیت‌های علمی و 
فناوری‌های فضاپایه و در راستای رفع نیازهای شرکت ملی 
پست ایران، تفاهم‌نامه همکاری سه‌جانبه‌ای بین سازمان 
فضایی ایران، پژوهشگاه فضایی ایران و شرکت ملی پست 

ایران به امضا رسید. 
به گزارش ایسنا، هدف اصلی این تفاهم‌نامه که به 
امضای حسن سالاریه -رئیس سازمان فضایی و سرپرست 
پژوهشگاه فضایی ایران-، و محمد احمدی- مدیرعامل 
شرکت ملی پست- توسعه و اجرایی کردن راهکارهای 
استفاده از خدمات فضاپایه به‌منظور بهبود کارایی، کاهش 
هزینه‌ها و افزایش دقت پردازش‌های تصویر و داده‌های 

فضایی در فعالیت‌های شرکت ملی پست است.
در دنیای امروز، استفاده از فناوری‌های نوین و داده‌های 
فضایی می‌تواند به‌طور چشمگیری کیفیت خدمات 
ارائه‌شده را افزایش دهد و به شرکت ملی پست کمک 
کند . بهره‌مندی از داده‌های تصویری و تحلیل‌های فضایی 
به‌منظور شناسایی و بهینه‌سازی مناطق مورد نیاز جهت 
توسعه خدمات پستی، بهبود مسیریابی به منظور کمک 
به بهبود کیفیت فرآیند توزیع مرسولات، توسعه خدمات 
پستی در زمان وقوع بحران‌ها، استفاده از تصاویر ماهواره‌ای 
به‌منظور بهبود زیرساخت‌های نقشه‌برداری و پیشرفت 
   ،)GNAF( اجرای پایگاه‌ اطلاعات نشانی مکان محور
ایجاد کارگروه مشترک تحقیقاتی و در نهایت فراهم آوردن 
بستر تجربه یک پست هوشمند برای مشتریان از دیگر 

اهداف انعقاد این تفاهم نامه است.

انرژی 

بانک مرکزی 

فناوری 
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نشان  رسمی  آمارهای  برررسی   
می‌دهد که بیشترین فشار تورم ماهانه 
در آذر امسال به فقیرترین گروه جامعه 

وارد شده است.
که  اول  دهک  ماهانه  تورم 
کم‌برخوردارترین دهک جامعه محسوب 
می‌شود، در آذر امسال بالاتر از 2.2 درصد 
بوده که بر این اساس در میان دهک‌های 
هزینه‌ای، بالاترین تورم را تجربه کرده است.
بررسی دقیق‌تر نشان از آن دارد که این 
دهک جامعه بیشترین تورم ماهانه اقلام 
خوراکی را نیز به خود اختصاص داده است. 
به عبارتی، به دلیل آنکه بخش قابل توجهی 
از درآمد ناچیز این دهک به تامین خوراکی 
اختصاص می‌یابد، وزن و ضریب اهمیت 
خوراکی‌ها در سبد این گروه از جامعه نسبت 
به سایر گروه‌ها بیشتر است. به این ترتیب 
این دهک بالاترین تورم ماهانه را به ثبت 

رسانده است.
بررسی‌ها نشان می‌دهد در آذر امسال 
تورم ماهانه سه دهک هزینه‌ای اول، دوم و 
دهم در مقایسه با تورم ماهانه کل کشور 
بالاتر بوده است.همچنین بالاترین تورم 
ماهانه اقام غیرخوراکی و خدمات در آذر 
امسال به دهک‌ دهم که ثروتمندترین دهک 
محسوب می‌شود تعلق گرفته؛ موضوعی که 
علت آن را باید در وزن و ضریب اهمیت 
اقلام غیرخوراکی در سبد این گروه از جامعه 
نسبت به سایر دهک‌ها جست و جو کرد. از 
آنجا که در کیک درآمدی این دهک، اقلام 
غیرخوراکی سهم بالایی دارند، بنابراین تورم 
ماهانه نسبتا بالایی را در اقلام غیرخوراکی 

تجربه کرده‌اند. 
به گزارش اکوایران، مرکز آمار در 
تازه‌ترین به روز رسانی خود، تصویری 
از وضعیت تورم در آذر ماه ارائه داده که 
نشان‌دهنده بهتر بودن وضعیت نسبت به 

آبان ماه است. تمام شاخص‌های تورمی در 
این ماه کاهش یافته‌اند. این افُت در حدی 
بوده که یکی از شاخص‌های تورمی رکوردی 
4 ساله از خود بر جای گذاشته است.با این 
همه پاسخ به این سوال که »تورم دهک‌ها به 
چه معناست؟« از اهمیت بسزایی برخوردار 

است. 
در پاسخ باید اشاره کرد که اگر تمام 
خانوارهای کشور به ترتیب میزان هزینه 
از کمترین به بیشترین مرتب شوند و هر 
۱۰ درصد آنها در یک گروه قرار گیرند، 

دهک‌های هزینه‌ای ایجاد می‌شوند. 
به این ترتیب، دهک اول شامل ۱۰ درصد 
از فقیرترین خانوارها در جامعه و دهک دهم 
شامل ۱۰ درصد از ثروتمندترین آنها است.

همه این دهک‌ها یک سبد مشخص و 
معینی از کالا را مصرف می‌کنند.تورم ماهانه 
دهک‌ها نیز به این معنا است که قیمت یک 
سبد مشخص از کالا و خدمات که وزن این 
کالاها برای هر دهک متفاوت است در ماه 
گذشته نسبت به آبان ماه چه مقدار افزایش 

داشته است. 
جدیدترین گزارش مرکز آمار حاکی 
از آن است که تورم سالانه کل کشور در 
آذرماه 32.5 درصد، تورم نقطه به نقطه 
31.4 درصد و تورم ماهانه 2 درصد بوده 
است.همانطور که گفته شد در آذر سال 
جاری بالاترین تورم ماهانه اقلام خوراکی 
در میان دهک‌ها به ترتیب مربوط به دهک 
اول و دوم بوده است. به بیان دقیق‌تر تورم 

ماهانه خوراکی‌ها در دهک اول 2.1 درصد و 
در دهک دوم 2 درصد برآورد شده است. از 
طرف دیگر بالاترین تورم اقلام غیرخوراکی 
در دهک اول و دهم تجربه شده است. تورم 
اقلام غیرخوراکی‌ و خدمات مربوط به دهک 
اول و دهم، 2.3 درصد اعلام شده است.به 
دلیل آنکه دو دهک اول و دوم جز پایین‌ترین 
اقشار جامعه به لحاظ مالی هستند، بنابراین 
وزن و سهم اقلام خوراکی از سبد این قشر 

بالاتر از سایر دهک‌ها است.
 از همین رو در ماه گذشته تورم ماهانه 
بالاتری تجربه کرده و تورم دهک اول 2.24 
درصد و تورم دهک دوم معادل 2.07 درصد 
بوده که نسبت به دهک‌های دیگر تورمی 

بالاتر داشته است.

گزارش سیاستی سوم وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی با موضوع رفع فقر 
مسکن در کشور، نشان می‌دهد در حد 
تعداد   ،۱۴۰۱ تا   ۱۳۹۵ سال‌های  فاصل 
در  فقر  درگیر  مستأجر  خانوارهای 
کشور رشدی ۴۸ درصدی داشته است.
در این گزارش سیاستی که روز 
چهارشنبه منتشر شد، آمده است: در حد 
فاصل سال‌های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۱، تعداد 
خانوارهای مستأجر درگیر فقر در کشور 
رشدی ۴۸ درصدی داشته است.در سال 
۱۴۰۱، بیش از یک میلیون خانوار مستأجر 
درگیر فقر در مناطق شهری )۸۲ درصد(، 
درآمدی کمتر از خط فقر داشته و ۲۳۳ 
هزار خانوار ) ۱۸ درصد( با اضافه شدن 
هزینۀ تأمین مسکن استیجاری به سبد 

هزینه آن‌ها، درگیر فقر شده‌اند. 
در روستاها گروه اول معادل ۷۵ هزار 
خانوار )۷۱ درصد( و گروه دوم، معادل ۳۱ 

هزار خانوار )۲۹ درصد( بوده‌اند.
با توجه به اینکه تنها ۸ درصد از 
خانوارهای مستاجر درگیر فقر در روستاها 
سکونت دارند، فقر مستأجران را بیشتر 
می‌توان پدیده‌ای شهری دانست؛ در مقابل، 
محرومیت مسکونی که با ویژگی‌های 
کالبدی مسکن تعریف می‌شود، چهره‌ای 
روستایی دارد به‌طوری‌ که در سال ۱۴۰۱ 
معادل ۴۸ درصد )۲ میلیون خانوار( از 
خانوارهای درگیر محرومیت مسکونی در 
مناطق شهری و ۵۲ درصد ) ۲.۲ میلیون 
خانوار( در مناطق روستایی سکونت 

داشته‌اند.

وضعیت فقر و محرومیت مسکن در 
استان‌های مختلف نیز متفاوت است؛ برای 
مثال، در استان‌هایی چون البرز و قم، 
۱۰۰ درصد مستأجرین به دلیل درآمد 
نامکفی دچار فقر هستند و در استان‌های 
کردستان و آذربایجان غربی نرخ فقر ناشی 
از هزینه‌های تأمین مسکن استیجاری 
درصد(.همچنین   ۳۸ و   ۴۶( بالاست 
با وجود اسکان بیشترین تعداد خانوار 
مستاجر درگیر فقر در استان تهران، نرخ 
محرومیت مسکونی در این استان پایین 
و تنها ۵ درصد است درحالی‌ که این نرخ 
در استان‌هایی مانند سیستان و بلوچستان 
نزدیک به ۶۰ درصد است.در ایران، تاکنون 
سیاست‌های متعددی برای تأمین مسکن 
برای خانوارهای درگیر فقر اجرا شده است.

 این سیاست‌ها طیف متنوعی را از 
پروژه‌های پرهزینه‌ای چون طرح مسکن 
مهر یا احداث شهرهای جدید تا طرح‌هایی 
چون تعیین سقف اجاره‌بها و اعطای 
وام ودیعه مسکن در سال‌های اخیر در 
برمی‌گیرند. با این‌حال نتایج بررسی‌ها 
نشان می‌دهد که هیچ یک از این طرح‌ها 
نتوانسته‌اند مشکل فقر مسکن در کشور را 

رفع کنند.
گزارش حاضر با بررسی آمارها و 
ویژگی‌ها فقر و محرومیت مسکن در کشور، 
پیشنهاد داده است که اجرای هر نوع 
سیاستی در حوزه مسکن بایستی مبتنی 
بر بر نیازسنجی مسکونی خانوارهای درگیر 
فقر و محرومیت و ویژگی‌های مکانی محل 

اسکان آن‌ها باشد.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی با 
بیان اینکه تعداد مودیان به ۱۲ میلیون 
مالیات  نسبت  گفت:  است  رسیده  نفر 
به تولید ناخالص داخلی در دنیا بین 
۲۰ تا ۲۵ درصد است، اما این عدد در 
کشور ما در سال ۱۴۰۰ حدود ۵.۷ درصد 
بوده که سال ۱۴۰۲ به حدود ۷.۷ درصد 

رسیده است.
سید محمدهادی سبحانیان در خصوص 
طرح نشاندار کردن مالیات مطابق تبصره 
ماده ۱۰۰ اظهار کرد: فلسفه نشان دار کردن 
مالیات این است که هم به جهت نظری و 
هم تجربی هزینه‌های جاری کشور باید از 
محل درآمدهای مالیاتی تامین شود. به 
تأسی از تجارب اکثر کشورها و متناسب 
با اسناد بالادستی طرح نشان‌دار کردن 
مالیات‌ها شروع شد تا به تامین منابع پایدار 

دولت کمک کند.وی با حضور در یک برنامه 
تلویزیونی افزود: وقتی سهم مالیات در تامین 
منابع مالی دولت افزایش پیدا می کند، مردم 
بیش از پیش حق دارند بدانند و بتوانند 
محل مصرف مالیات خود را انتخاب کنند.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با اشاره 
به اینکه هوشمندسازی و مردمی سازی 
مالیاتی از اولویت‌های اصلی نظام مالیاتی 
است، خاطر نشان کرد: یکی از مهم ترین 
مصادیق مردمی سازی، هوشمندسازی است 
که به عدالت مالیاتی منجر می شود. سامانه 

مودیان از مظاهر اصلی در این عرصه است.
سبحانیان در خصوص اینکه ساماندهی 
معافیت‌های مالیاتی از ضروریات امروز در 
اقتصاد کشور است، تصریح کرد: رشد نسبت 
مالیات به GDP و مقابله با فرار مالیاتی 
در گرو این امر است. معافیت‌های مالیاتی 

هدفمند نبوده و از طرفی دیگر ذینفعان 
زیادی دارد.وی با بیان اینکه هزینه‌های 
جاری کشور باید از محل درآمدهای مالیاتی 
تامین شود، تاکیدکرد: مالیات یک ابزار 
درآمد صرف برای دولت نیست بلکه ابزار 

حمایتی دولت است.
سبحانیان با اشاره به اینکه ساماندهی 
معافیت‌های مالیاتی از ضروریات امروز در 
اقتصاد کشور است و رشد نسبت مالیات به 
GDP و مقابله با فرار مالیاتی در گرو این 
امر بوده، بیان کرد: معافیت‌های مالیاتی 
هدفمند نبوده و ذینفعان زیادی دارد.رئیس 
کل سازمان امور مالیاتی تصریح کرد: یکی از 
بندهای مهم برنامه هفتم پیشرفت موضوع 
ساماندهی معافیت‌های مالیاتی است اما 
تبصره‌هایی برای آن در نظر گرفته که مزیت 
این ماده قانونی را خنثی می‌کند.سبحانیان 

گفت: نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی 
در دنیا ۲۰ و ۲۵ درصد است در حالی که در 
کشور ما مطابق آمار بانک مرکزی در سال 
۱۴۰۰ حدود ۵.۷ درصد و در سال ۱۴۰۲ به 

حدود ۷.۷  رسیده است.
وی ادامه داد: نسبت مالیات به هزینه‌های 
جاری  در سال ۱۴۰۰ حدود ۴۰.۹ درصد 
بود در حالی که در سال گذشته به ۵۵.۷ 
درصد رسید. همچنین تامین هزینه‌های 
عمومی نیز در سال ۱۴۰۰ زیر ۳۰ درصد 
بود درحالی که اکنون به ۴۱.۴ درصد رسیده 
است.سبحانیان با تاکید بر اینکه خود را 
موظف به پاسخگویی مردم و مودیان مالیاتی 
می دانیم گفت: مرکز ارتباط مردمی سازمان 
امور مالیاتی )۱۵۲۶( بصورت شبانه روزی 
آماده پاسخگویی و راهنمایی مردم و مودیان 

مالیاتی است.

بررسی تورم ماهانه دهک‌ها در آذر ۱۴۰۳ نشان می‌دهد

فشار قیمتی روی دوش فقیرترین‌ گروه جامعه

سیاست‌های حمایتی موفق نبوده است

رشد ۴۸ درصدی مستاجران درگیر فقر در ۶ سال

رئیس کل سازمان امور مالیاتی عنوان کرد

سهم پایین GDP ایران از مالیات

تامین ۵۲ میلیارد دلار ارز واردات ضرورت راه‌اندازی نیروگاه‌های تجدیدپذیر
بانک مرکزی اعلام کرد: از ابتدای فروردین ماه تا ۵ دی ماه سال جاری بیش 
از ۵۲ میلیارد دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و 

بازرگانی و خدمات تأمین شده است.
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، در این مدت برای کالاهای اساسی و دارو ۱۰ 
میلیارد و ۸۸۰ میلیون دلار، برای کالاهای تجاری مبلغ ۴۰ میلیارد و ۸۸ میلیون دلار و 
برای خدمات ۱ میلیارد دلار و ۶۱ میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفته است.حجم کل 
معاملات سامانه ارز تجاری مرکز مبادله ایران تا ۵ دی ماه، ۶۰۶ میلیون درهم، ۹۵ میلیون 
دلار، ۱۰ میلیون یوآن و ۱.۱ میلیون یورو بوده است. طی این دوره ۹۴۰ معامله در نتیجه 

هزار و ۶۲۶ ثبت سفارش به روش معاملاتی جورسازی)مچینگ( انجام گرفت.
تعداد ۴۵۶ بازرگان طی دوره مذکور معاملات خود را از طریق کارگزاران یا بانک‌های 
عامل در این سامانه انجام داده اند؛ تاکنون ۲۱ بانک به عنوان کارگزار اقدام به ثبت سفارش 

و معامله کرده است.
بر اساس این گزارش، بانک مرکزی برای واردات کالاهای اساسی و کشاورزی شامل 
گندم، دانه‌های روغنی و نهاده‌های دامی ۸ میلیارد و ۵۸۵ میلیون دلار و برای دارو، مواد 
اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی ۲ میلیارد و ۲۹۵ میلیون دلار ارز تأمین کرده است. 
شایان ذکر است بانک مرکزی در مجموع ۱۰ میلیارد و ۸۸۰ میلیون دلار برای کالاهای 
اساسی و کشاورزی و دارو و تجهیزات پزشکی را با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان و با هدف حمایت 
از مصرف‌کنندگان و دسترسی اقشار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت ارزانتر تأمین 

کرده است.
این گزارش حاکی از آن است که از ابتدای سال جاری تا امروز میزان کل تأمین ارز 
صنایع مبلغ ۴۰ میلیارد و ۸۸ میلیون دلار بوده است. که میزان ارز تأمینی برای گروه‌های 
»صنایع حمل ونقل و خودرو« ۷ میلیارد و ۱۸۹میلیون دلار، »ماشین آلات و تجهیزات 
تولید« ۴ میلیارد و ۸۰۳ میلیون دلار، »صنایع معدنی« ۴ میلیارد و ۳۱۴ میلیون دلا  و 
»صنایع تجهیزات برق و الکترونیک« ۴ میلیارد دلار تا پایان روز پنجم دی ماه سال جاری 
بوده است.گفتنی است، نرخ بازار توافقی نیما در روز چهارشنبه ۵ دی ماه ۱۴۰۳ شاهد 
مبادله دلار با نرخ ۶۴ هزار و ۳۴۰ تومان، مبادله یورو با نرخ ۶۶ هزار و ۸۳۹ تومان و مبادله 

درهم با نرخ ۱۷ هزار و ۵۱۹ تومان بود. 

رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق ایران معتقد است مصوبه 4 آذر هیات 
وزیران برای تسهیل و رفع موانع طرح احداث 30 هزار مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر، اقدام مطلوب و در شرایط موجود ضروری است؛ اما نباید منجر به 

یک غفلت دیگر و بی‌توجهی به ساخت داخل شود.
هیات وزیران در تاریخ 4 آذرماه با هدف تسهیل و رفع موانع طرح احداث 30 هزار 
مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر، مصوبه‌ای داشت که نقاط قوت خوبی در آن وجود دارد. البته 
درباره روند اجرای این مصوبه، نگرانی‌هایی از طرف بخش خصوصی مطرح است؛ مبنی 
بر اینکه دولت برای حل مشکل کسری برق که ناشی از سوءمدیرت و غفلت‌های گذشته 
است، غفلت دیگری را رقم نزند.فرج‌الله معماری، غفلت دولت از ضرورت توجه به ظرفیت 
و توان صنایع کشور در تأمین نیازهای داخلی را ناامیدکننده خواند، گفت: در ماده 7 
مصوبه هیات وزیران آمده است، وزارت نیرو موظف است معیار و استانداردهای تجهیزات 
موردنیاز این آیین‌نامه را با رعایت اولویت تأمین از داخل، حداکثر تا دو هفته پس از ابلاغ 
این آیین‌نامه تعیین و برای بارگذاری در سامانه سازمان توسعه تجارت به وزارت صنعت، 

معدن و تجارت ارسال کند. 
در واقع اجرای این طرح باید با تکیه بر تأمین تجهیزات از داخل باشد که اگر این بند 
رعایت نشود، جفا به تولید و صنعت داخلی خواهد بود.رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق 
ایران، در گفت‌وگو با اتاق ایران آنلاین، با اشاره به تحرکات اخیر مبنی بر تمرکز وزارت نیرو 
بر تأمین تجهیزات موردنیاز از طریق واردات، ادامه داد: اعضای اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشاورزی ایران، صنعت‌گران و تولیدکنندگان داخلی که به عنوان جهادگران اقتصادی 
یاد می‌شوند، نگران هستند در اجرای این مصوبه، تمرکز بر تأمین تجهیزات از طریق 
واردات باشد. در واقع سال‌ها قبل، غفلت و سوءمدیرت موجب شد، امروز دچار کسری برق 
و خاموشی‌های پی‌درپی شویم؛ اما نباید غفلت گذشته را با غفلت دیگر تشدید کنیم. به 
نظر می‌رسد وزارت نیرو حساسیت گذشته را بر حمایت از ساخت داخل ندارد.او درباره 
راه‌اندازی نیروگاه‌های خورشیدی، تأکید کرد: این نیروگاه‌ها می‌توانند در یک برنامه یک 
ساله و یا کمتر، راه‌اندازی شوند و پاسخ‌گوی خوبی در شرایط اضطرار باشند. این نیروگاه‌ها 
با مقیاس کوچک )3 تا 10 مگاوات( قابلیت راه‌اندازی فوری و پراکنده را دارند و برای همین 

تعداد بیشتری از سرمایه‌گذاران مشتاق به حضور در این زمینه خواهند بود.


